
OBEC ŠARIŠSKÉ MICHA ĽANY 

 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
č. 02/2011 

o zákaze predaja a požívania alkoholických nápojov na území  
obce Šarišské Michaľany 

 
Schválené:  30.06.2011 
Vyvesené:  06.06.2011 
Účinné:  15.07.2011  
 
Obecné zastupiteľstvo Obce Šarišské Michaľany v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. 
g), v súlade s § 3 ods. 3 písm. c) a v nadväznosti na § 4 ods. 3 písm.  h) a n) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 2  zákona č. 
219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a 
prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších zmien predpisov sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 
Článok 1 
Úvodné ustanovenia 
 
1) Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je vytváranie, 
ochrana a zveľaďovanie podmienok pre zdravý spôsob života obyvateľov obce Šarišské 
Michaľany ako aj ďalších osôb zdržiavajúcich sa na území obce a to ochranou pred 
zneužívaním alkoholických nápojov, zabezpečením ochrany pred nedovoleným 
nakladaním s alkoholickými nápojmi s osobitým zreteľom na ochranu detí a mládeže a 
tiež vytvorením podmienok pre zabezpečenie verejného poriadku na území obce Šarišské 
Michaľany. 
 
2) Toto VZN upravuje podmienky a rozsah obmedzení alebo zákazu predaja, podávania a 
požívania alkoholických nápojov na území obce Šarišské Michaľany. 
 
Článok 2 
Vymedzenie pojmov 
 
1) Alkoholickými nápojmi sú na účely tohto VZN liehoviny, destiláty, víno, pivo a iné 
nápoje, ktoré obsahujú viac ako 0,75 objemového percenta alkoholu. 
. 
2) Verejne prístupným miestom na účely tohto VZN je každé miesto na území obce 
Šarišské Michaľany, ktoré je prístupné verejnosti, slúži na verejné užívanie, spravidla sa 
tam zdržiava viac ľudí, je pre tento účel vyhradené a voľne alebo za poplatok prístupné a 



kde nie je vstup osobám zakázaný. Sú to najmä: 
 
• zelené plochy na sídlisku (ul.Pod lesíkom a ul.Michalská) 
• park pri obecnom úrade 
• schody ku obecnému úradu a ku kostolu 
• vchody do verejných budov 
• zástavky autobusov 
• železničná stanica 
• športový areál 
• detské ihriská a ich okolie 
• areál cintorína 
• areál detského domova 
• areál základnej školy 
• areál materskej školy 
• areál pošty 
• priestor pred obchodnými prevádzkami – COOP Jednota, CBA, večierka 
 
V prípade pochybností, či ide o verejne prístupné miesto, rozhodujú orgány obce. 
 
3) Pohostinským spôsobom predaja sa na účely tohto VZN rozumie predaj alebo 
podávanie nalievaných alkoholických nápojov a umožnenie ich požívania v mieste 
predaja. 
 
Článok 3 
Zákaz požívania a predaja alkoholických nápojov 
 
1) Zakazuje sa predávať, podávať alebo inak umožňovať požívanie alkoholických 
nápojov pohostinským spôsobom v predajniach potravín alebo v podobných 
maloobchodných prevádzkach (Večierka) na území obce Šarišské Michaľany a zakazuje 
sa zdržiavanie osôb konzumujúcich alkohol  v okruhu 50m od týchto zariadení. 
 
2) Zakazuje sa predávať alebo požívať alkoholické nápoje na všetkých verejne 
prístupných miestach v intraviláne obce Šarišské Michaľany, denne v čase od 05.00 
hodiny do 03.00 hodiny nasledujúceho dňa.  
 
3) Zákaz podľa čl. 3 ods. 2 sa nevzťahuje na: 
a) kalendárne dni 31.12. a 1.1. príslušného roku 
b) povolený záber verejného priestranstva formou terás a exteriérového sedenia pri  
    prevádzkach reštauračných alebo stravovacích zariadení s predchádzajúcim súhlasom  
   orgánov obce  
c) areál futbalového štadióna počas konania športových a kulturných podujatí 
d) jednorazové akcie obecného charakteru, na ktorých sa obec Šarišské Michaľany   
     podieľa organizačne alebo sa konajú so súhlasom orgánov obce 
4) Starosta obce je oprávnený v odôvodnených prípadoch vydať jednorazový súhlas k 
predaju, podávaniu, alebo požívaniu alkoholických nápojov na verejne prístupných 
miestach počas konania iných kultúrnych, cirkevných, športových, propagačných alebo 



reklamných podujatí, ktoré nedosahujú celoobecný charakter. 
 
5) Obmedzujúce opatrenia vzťahujúce na sa zákaz predaja, podávania a požívania 
alkoholických nápojov podľa osobitného zákona nie sú týmto VZN dotknuté. 
 
6) Zakazuje sa predaj lacných ovocných vín do ceny 1.50 € za liter v predajniach 
potravín vrátane Večierky od 06.00 hodiny do 22.00 hodiny  v období od 15. do 25. dňa v 
mesiaci. 
 
7) Osoby maloleté do 15 rokov a mladistvé do 18 rokov nesmú požívať alkoholické 
nápoje  a sú povinné na výzvu príslušníka polície (štátna, obecná),  alebo iného 
kontrolného útvaru povereného starostom obce  podrobiť sa orientačnej dychovej skúške 
alebo orientačnému vyšetreniu testovacím prístrojom na zistenie požitia alkoholických 
nápojov.. 
 
8) Osoby maloleté do 15 rokov sa nesmú zdržiavať bez dozoru svojich zákonných 
zástupcov po 21.00 hodine na verejne prístupných miestach, v ktorých sa podávajú 
alkoholické nápoje (bary, krčmy, kluby, atď.). 
 
 
Článok 4 
Povinnosti fyzických a právnických osôb 
 
1) Týmto VZN sú povinné riadiť sa všetky fyzické a právnické osoby oprávnené na 
podnikanie prevádzkujúce zariadenia, v ktorých sa predávajú a podávajú alkoholické 
nápoje a fyzické osoby s trvalým alebo prechodným pobytom alebo inak sa zdržiavajúce 
na území obce Šarišské Michaľany. 
2) Právnické a fyzické osoby oprávnené na podnikanie, na ktoré sa vzťahujú zákazy a 
obmedzenia uvedené v tomto VZN sú povinné upozorniť verejnosť na zákazy a 
obmedzenia výrazným označením alebo oznámením (ďalej len „oznam“), umiestnený, v 
prevádzkach alebo budovách na takom mieste, kde ich verejnosť nemôže prehliadnuť. 
3) Text oznamu podľa ods.2 musí byť jednoznačný, výrazný, dobre viditeľný a 
umiestnený na vhodnom podklade. Súčasťou tohto oznamu musí byť aj citácia zákona 
č.219/1996 Z.z. a tohto nariadenia. 
4) Každý, kto predáva alebo podáva alkoholické nápoje, na ktoré sa vzťahujú zákazy 
uvedené v tomto VZN, je povinný odoprieť ich predaj alebo podanie osobe, o ktorej má 
pochybnosť, či spĺňa podmienku veku, kým ju nepreukáže. 
5) Osobitné povinnosti fyzických a právnických osôb oprávnených na podnikanie na 
ktoré sa vzťahujú zákazy a obmedzenia a osobitné povinnosti fyzických osôb podľa 
osobitného zákona nie sú týmto VZN dotknuté. 
 
Článok 5 
Sankcie 
 
1) Právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá poruší zákaz, 
obmedzenie alebo povinnosť podľa čl. 3 a čl. 4 tohto VZN, môže obec Šarišské 



Michaľany uložiť pokutu od 166 € do 6 638 €. 
 
2) Za porušenie zákazu podľa Čl.3 ods. 7 a ods. 8 VZN maloletou osobou a mladistvým 
môže obec uložiť zákonnému zástupcovi pokutu do výšky 33 €.. 
 
3) Fyzická osoba, ktorá poruší toto nariadenie na verejne prístupných miestach, są 
dopúšťa priestupku podľa  zákona  č.372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 
predpisov a pokiaľ nestačí dohováranie, uloží sa jej pokuta do výšky 33 €. 
 
9) Právnickej osobe, ktorá poruší  nariadenie obce, môže starosta obce uložiť pokutu do 
výšky 6 638 eur podľa ods.9a §13 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov. 
 
10) Výnos z pokút je príjmom obce. 
 
11) Pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa, keď zákaz, obmedzenie alebo  
      povinnosť boli porušené. 
 
12) Na rozhodnutie o pokutách sa vzťahujú všeobecné predpisy o správnom konaní. 
 
Článok 6 
Kontrolná činnosť 
 
1) Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto VZN vykonávajú na podnet orgánov obce 
príslušníci polície (štátna, obecná) a hlavný kontrolór obce, prípadne iný poverený člen 
komisie pre bezpečnosť a verejný poriadok na základe písomného poverenia starostu 
obce Šarišské Michaľany 
2) Príslušníci polície sú oprávnení, v rozsahu svojej pôsobnosti a za dodržania 
podmienok podľa osobitného zákona, vyzvať osoby na vyšetrenie na zistenie alkoholu 
alebo iných návykových látok. 
 
Článok 7 
Záverečné ustanovenia 
Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené na VI. zasadnutí OZ dňa  30.06.2011 
uznesením č. VI-5 /2011 a  nadobúda účinnosť dňom 15.07.2011. 
 
 
V Šarišských Michaľanoch dňa 06.06.2011        
          Ing. Vincent Leššo                                                                
                                               starosta obce 


